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Abstrakt:

Práce analyzuje prozaická díla české literatury 19. století, ve kterých vystupuje postava kněze,

a interpretuje pasáže vybraných prací K. V. Raise, K. Klostermanna, J. Š. Baara, I. Herrmanna

a B. Němcové. Prózy, které rozpracovávají psychologii postav kněží hlouběji, jsou zasazeny

do venkovského prostředí. Kněží v nich vstupují s farníky do různých vztahů i konfliktů. Je tak

ilustrován buď obraz tradiční vesnice, nebo naopak její výrazné proměny. V práci je věnován

prostor také analýze popisu vzájemných vztahů mezi kněžími. Pro postavu kněze v české literatuře

je charakteristické, že s věřícími komunikuje zejména prostřednictvím svého úřadu, ale že často

projevuje své sociální cítění i nad jeho rámec. Práce dospívá k závěru, že kněz je v české literatuře

19. století vnímán i představován jako postava s převažujícími pozitivními rysy.

Abstract:

The thesis analyzes the prose works of Czech literature of the 19th century, in which a character of

a priest appears. The thesis interprets the passages of selected works of K. V. Rais, K. Klostermann,

J. Š. Baar, I. Herrmann and B. Němcová. The works of fiction, which elaborate on the psychology

of the characters more deeply, are set into rural environment. The priests enter various relationships

and conflicts with the parishioners. By that, either a picture of a traditional village is illustrated, or,

its profound transformation is depicted. The thesis is also devoted to analyzing the description of

mutual relations between priests. For the figure of a priest in Czech literature is typical that he

communicates with believers mainly through his office, but that he also expresses his social feeling

beyond that. The thesis concludes that, in Czech literature of the 19th century, the priest is generally

perceived and depicted as a character with predominantly positive features.
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1. ÚVOD

Devatenácté století bylo pro českou společnost a kulturu v mnoha oblastech přelomové,

vytvářely se životní normy a styl novodobé české společnosti. Změny se projevily v oblasti

každodenního života, politiky, hospodářství, uměleckého a literárního života a jazykových poměrů.

Výjimkou nebyly ani náboženské poměry. Po více než sto padesáti letech formálně stabilní

náboženské situace, která se vyznačovala dominancí římskokatolické církve a skrytým životem

(působením) protestantské menšiny, přichází zákonem garantovaný náboženský pluralismus jako

součást josefínských reforem. Ty současně znamenaly i oslabení vnější moci katolické církve, její

podřízení státní kontrole a, což bylo pro kulturu velmi důležité, odstranění či omezení některých

vnějškových projevů víry (pouti, procesí, pobožnosti, svátky).

Do téhož období spadají i první aktivity národního obrození. Do nich se výrazně

a významně zapojily i mnohé osobnosti církevního života. Mnoho kněží se vedle pastorační

činnosti, často značně omezené různými patenty, začalo věnovat i literatuře. Do literatury vstupují

i protestantští duchovní a spisovatelé, kteří nyní mohou lépe veřejně působit a publikovat.

S celkovým rozvojem české umělecké scény v devatenáctém století souvisí i rozvoj nových

literárních žánrů (román, novela, povídka), zvyšující se počet nakladatelství, rozmach periodického

tisku (včetně náboženského), nástup veřejných knihoven a intenzívní spolkový život.

Z mimoliterárních faktorů je důležité zmínit zejména rozvoj měst a stěhování venkovského

obyvatelstva do nich, umožněné patentem o zrušení nevolnictví. Tyto skutečnosti vyvolaly změny

jak ve společnosti městské, tak venkovské. Novým fenomenem v české společnosti byla

také industrializace a celková přeměna ekonomických vztahů, která vyvolala i některé sociální

problémy. Na ty pak hledali odpovědi politikové, vědci, publicisté, umělci i kněží.

Jádrem této práce bude analýza pasáží vybraných děl české literatury 19. století, ve kterých

postava kněze vstupuje (nebo kde je naopak charakteristické, že nevstupuje) do různých vztahů

i konfliktů s vesničany a na kterých můžeme pozorovat buď (idealizovaný) obraz tradiční vesnice,

nebo naopak jeho výrazné proměny a to, jak se k nim daný kněz jako reprezentant vesnické

společnosti staví. V odpovídajícím kratším rozsahu bude pro srovnání nabídnuta analýza pasáží děl

české literatury, ve kterých jde o postavu kněze ve městě.

Doplňující otázku této práce si položíme na základě skutečnosti, že kněz byl reprezentantem

katolické církve, ktera byla zejména ve druhé polovině století obrozenci vnímána jako opora

habsburského režimu. Pro rodící se českou národní společnost byl tedy kněz osobou principiálně

kontroverzní. Pozornost proto budeme v práci věnovat i tomu, zda, a jak, je ve vybraných dílech

tato principiální kontroverze zachycena.
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2. CHARAKTERISTIKA POSTAVY KATOLICKÉHO KNĚZE NA ČESKÉM VENKOVĚ

V LITERATUŘE 19. STOLETÍ

Pokud usilujeme o analýzu reflexe postavy kněze v české literatuře 19. století, musíme se

nejprve pokusit o sestavení určitého modelového konceptu venkovského kněze 19. století. Jistě

půjde o určité zjednodušení, ale i to je právě pro naši práci užitečné. Ostatně i v dnešní době

(a v českém prostředí) má asi téměř každý svou představu o tom, jak vypadá „typický kněz“.

Chceme se tedy pokusit (s vědomím relativnosti všech takových snah) o prezentaci „archetypu“

venkovského kněze. Z církevněhistorického pohledu bude naším hlavním zdrojem práce Jaroslava

Kadlece Přehled českých církevních dějin.

O kněžích doby národního obrození Kadlec mimo jiné píše, že se někteří věnovali kulturní,

spolkové a také literární práci mnohem více než vlastní pastorační činnosti.1 Všímá si faktu, že

vztah veřejnosti v této době ke kněžskému povolání byl takový, že obrozenecká činnost byla často

jediným společensky uznatelným důvodem pro to, že někdo je ještě knězem (Kadlec: 223).

V literatuře takového kněze představuje např. postava profesora Vydry z Jiráskova románu

F. L. Věk. S ním se čtenář knihy setkává skutečně pouze na přednáškách či v Krameriově

nakladatelství. Je ale nutno dodat, že P. Vydra působil v Praze a ne na venkově. Kadlec dále uvádí,

že tento pohled na kněze a i určitá vnitřní krize uvnitř kněžského společenství byly jedním

z důsledků josefinských zásahů do církevního života, kdy se někteří duchovní cítili (a možná

i oprávněně) státem různě omezováni v kněžském působení a věnovali se raději kultuře, protože

tam viděli lepší možnost seberealizace.

Zajímavě se této problematice věnuje Jiří Rak ve studii „Dělníci na vinici Páně nebo na roli

národní?“ Rak uvádí, že povinností kněze v 19. století „měla být služba Bohu stejně jako vlasti

a národu.“2 V tomto ohledu tak Rak potvrzuje výše uvedenou Kadlecovu tezi o „uznatelném důvodu

pro to, že kněz je ještě knězem.“ Rak dále poukazuje například na to, jak jsou v soudobých článcích

a biografiích o kněžských osobnostech 19. století tito duchovní vykreslováni (cituje z Rybičkovy

knihy Přední křísitelé národa českého): největší prostor je věnován jejich vlastenecké činnosti

a dále jejich vědeckému působení. Pastorační činnosti se Rybička téměř nevěnuje; Rak dokonce

píše, že ji „odbývá obecnými formulacemi“ (Rak: 129).

Vlastenecké úsilí různých kněží vyzdvihují (a jejich duchovní, resp. teologický přínos

nezmiňují) také například Jakub Malý a J. L. Turnovský. Malý zde v této souvislosti poukazuje

1 Kadlec, J.: Přehled českých církevních dějin 2, Praha, Zvon 1991, s. 223.
2 Rak, J.: Dělnící na vinici Páně nebo na roli národní?, in Hojda, Z. a Prahl, R. (eds.), Bůh a bohové, Praha, KLP

2003, s. 129.
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na fakt, že většina kněží této doby pocházela z venkova, který „dosud uchoval svou národnost

neporušenou“ (Rak: 130); rovněž zmiňuje velký ohlas pedagogické činnosti Bernarda Bolzana,

který se v 19. století (spolu s Augustinem Smetanou) stal jednou z nejvýznamnějších kněžských

osobností, alespoň v dobovém nazírání.

Paradoxní ovšem je, že oba tito kněží byli ze strany církve za svou činnost (zdůrazněme, že

nikoli za tu pastorační) káráni a Smetana byl přímo exkomunikován. V 19. století tak byli

nejznámějšími kněžskými osobnostmi dva duchovní, na kterých ale spočívaly církevní (tzn. podle


[…]


pán,“ ovšem jeho věřící po něm nechtějí duchovní úkon, ale vyřešení netypického problému, kdy

každý omylem strávil svatební noc s novomanželkou svého bratra.

V Herrmannových prózách tak najdeme situace, ve kterých se postavy o svůj duchovní život

nestarají vůbec (a s kněžími nejsou v kontaktu), tak situace obrácené, kdy věřící chtějí po knězi, aby

jim pomohl řešit záležitosti zcela neduchovní.

20 Herrmann, I.: Ženitba bratří Adamů, in Sebrané spisy Ignáta Herrmanna, díl XXXV., Praha, F. Topič 1930, s. 22.
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10. ZÁVĚR

V české literatuře 19. století nalezneme množství literárních děl, ve kterých se objevuje

postava kněze. Většina z těchto děl je prozaických a vznikla ve druhé polovině 19. století.

Dominantní jsou, stejně jako v celé tehdejší společnosti, postavy římskokatolických duchovních.

Literární díla, ve kterých postava kněze je současně jednou z hlavních postav knihy, jsou zasazena

převážně do venkovského prostředí. Souvisí to s užšími vazbami věřících na svého faráře a s jeho

pevnou sociální rolí v rámci venkovské společnosti.

V této práci jsme se zabývali především postavami kněží ve dvou románech Karla Václava

Raise, v románech Západ a Zapadlí vlastenci, a v prózách Jindřicha Šimona Baara. Raisův román

Západ bychom mohli označit za přední ukázku českého prozaického díla 19. století pojednávajícího

o duchovním, neboť nejen jeho hlavním protagonistou je kněz, ale i množství postav vedlejších je

kněžími. Baar své postavy kněží představuje v celé škále rozmanitých příběhů, v jejichž dějových

liniích nabízí detailní pohledy na obecně lidské vlastnosti, často takové, které se jejich nostitel snaží

před veřejností skrývat nebo na které sám není příliš hrdý.

Venkovskou společností v době ekonomických změn se zabývá Karel Klostermann

v románech V ráji šumavském a Kam spějí děti. Pro tyto romány, zasazené do prostředí Šumavy,

tedy do územně českého, ale jazykově převážně německého pohraničí, je charakteristická

anonymita kněze a věřících a oproti románům Raisovým, odehrávajícím se v českém vnitrozemí, je

kontakt kněze s věřícími omezen na svátostné úkony a psychologii postav duchovních není věnován

hlubší prostor.

V rámci moravského kulturního prostředí pojednává o knězi románová kronika Rok na vsi

Aloise a Viléma Mrštíkových. Jak Rais a Baar, tak bratři Mrštíkové se ve svých dílech soustředili

především na reflexi soužití kněze se svými farníky v rámci tradiční venkovské společnosti.

Negativní rysy, které se u postav duchovních v české literatuře 19. století objevují, jsou

především touha po majetku a materiálním zajištění (v Klostermannově románu V ráji šumavském

a v povídce Z dobrého srdce) a fanatismus ve vztahu k nekatolíkům (román Aloise Jiráska Temno).

Pro postavy kněží pohybující se v městském prostředí je charakteristická jejich anonymita.

V románu Ignáta Herrmanna U snědeného krámu a v Klostermannově románu Za štěstím neznáme

žádné kněžské postavy jménem a v celkovém ději těchto próz vystupují jen jako velmi okrajové, až

postradatelné postavy. Posun postavy venkovského kněze k postavě kněze městského a posun

venkovského člověka k člověku městskému jsou v rámci pohybu společnosti 19. století paralelně

probíhajícími procesy.

42

Pro postavu kněze v české literatuře je charakteristické, že s věřícími komunikuje zejména

prostřednictvím svého úřadu; kněz vstupuje do kontaktu s ostatními postavami především

při bohoslužbě a při udílení svátostí. Ty prózy, které rozpracovávají psychologii postav kněží

hlouběji, jsou pak zasazeny do venkovského prostředí, které ve svém tradičním uspořádání nabízí

více možností a užší kontakt kněze s farníky.

Příznačné ale může být i to, že se psychofyzická osobnost kněze „ztrácí“ za svou funkcí

i tam, kde se postava kněze v literárním díle pozitivně setkává s hluboce věřícími lidmi, kteří jej

prostě a bez výhrad přijímají jako zástupce Boha na zemi. Stejně tak se ale fyzická osoba kněze

jakoby „ztrácí“ tam, kde se setkává s depersonifikovanou církevní administrativou, jak ukazuje

J. Š. Baar.

Přístup autorů k postavám kněží a prezentace toho, jak jsou kněží vnímáni svými farníky,

nepotvrzuje, že by kněží v 19. století byli věřícími na venkově primárně vnímáni jako zástupci

prohabsburské katolické církve. Konflikty s církevní hierarchií zažívají spíše kněží samotní.

Primární postoje věřících na venkově ke kněžím nebyly společensky odsuzující, naopak byly

poměrně pragmatické: jednak pro liturgickou funkci kněží, jednak pro případnou materiální pomoc,

kterou jim jejich kněz mohl poskytnout. V krajních případech docházelo i k tomu, že kněz byl

farníkům až lhostejný, jak to prezentuje Klostermann.

Kněz je v české literatuře 19. století vnímán a obvykle i představován jako postava

s převažujícími pozitivními rysy. Její pozitivum spočívá zejména v personifikaci potřeby víry jako

psychického a duchovního atributu, bez jehož přítomnosti se neukotvený člověk ztrácí ve víru

společenských změn. Zároveň je postava kněze určitým hodnotovým arbitrem, ke kterému se

ostatní členové venkovského společenství vztahují, který ostatní svou odlišností ‒ výše zmíněnou

formální důležitostí a specifičností svého postavení ‒ vede jak k sebereflexi ohledně věcí

pozemských, jako jsou zejména vztahy k ostatním lidem a k majetku, tak k reflexi věcí, které je

přesahují, k životu i smrti.
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