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Autor se zaměřil na postižení fenoménu kněžství v agrární a částečně i v městské společnosti, jak jej

reflektují díla beletristických autorů a práce historiků, především J. Kadlece, M. Gaži, Z. R. Nešpora, J.

Raka i práce literárněhistorické (J. Janáčkové i dobové hodnocení A. Rybičky. Z historického aspektu

by do dobových ohlasů jistě náležely i Dějiny církve katolické ve státech rakousko-uherských

s obzvláštním zřetelem k zemím Koruny české od F X. Kryštůvka (1898).

Vlastní jádro práce spočívá právem ve sledování postav kněží v dílech K. V. Raise, zejména

v Západu. Autor se zaměřuje na ústřední postavu devadesátiletého Antonína Kalouse, prvofaráře ve

Studenci, vesnici na Českomoravské vrchovině, známé i z obrazu K. Slavíčka U nás v Kameničkách. V.

Trdlica charakterizuje zevnějšek faráře Kalouse, jak jej Rais popisuje na pohřbu faráře Duchoně ve

Skalsku, i jeho obtíže sloužit delší mši sv., než byla mariánská, a spojuje používání starého ornátu

vybledlých barev s celkovým Kalousovým stářím třebaže Rais vysvětluje používání tohoto ornátu

zcela pragmaticky, totiž že dříve býval na neděli. Hlavní mši pro věřící sloužil mladý kaplan u hlavního

oltáře a Kalousova mše měla soukromý charakter.

V. Trdlica v Kalousově charakteristice zdůrazňuje houževnatost a schopnost vlévat naději a

optimismus druhým, současně však zachycuje v jeho myšlení stavy bolesti a vědomí bezmocnosti a

čekání na smrt. Je otázka, zda farářovo uvažování o smrti vyvěrá z barokní Bridelovy antiteze lidské

ubohosti a Boží dokonalosti. Spíše jde asi o psychické rozpoložení starého člověka, odkázaného na

pomoc druhých. Polemika faráře Kalouse s vedoucí lidových pobožností Tekličkou o pořizování

dalších šatiček na sochu Panny Marie s Kalousovou otázkou: „Myslíte, si, že Matka Boží byla takto

marnivá?“ je s barokní zbožností v rozporu. V kněžské i lidské velikosti faráře Kalouse vyniká scéna při

zaopatřování Anny Malivánkové, zvané Mastná Ančka. Zde farář Kalous jednak podstupuje riziko

ohrožení svého zdraví jízdou na saních v krutém mrazu, jednak vychovává příbuzné nemocné i ostatní

vesničany k správnému nazírání na své bližní z aspektu Boží lásky a Božího milosrdenství.

Autor dále charakterizuje ostatní kněžské postavy románu, především Kalousovy kaplany

Letošníka a Voříška a Raisovo ztvárnění duchovních vazeb mezi nimi a farářem Kalousem. Poněkud

popisně zvládl V. Trdlica charakteristiku přílepského faráře Čečetky. Stačilo by , myslím, zdůraznit

charakteristiku Kalousovu, že Čeřetka je mu duchovně i pastoračně blízký.

Ve srovnání s Kalousem je autorovo hodnocení pozdětínského faráře Stehlíka v románu Zapadlí

vlastenci posunuto od jeho pastorační činnosti, i když ji nepomíjí, k jeho aktivitám vlasteneckým a

k jeho sporu s farářem Čermákem, který se odehrál ve Stehlíkově kaplanské minulost a vypráví o něm

pamětník kostelník Dolejš preceptorovi Čermákovi, takže v přítomné době nešlo o nějaký farářův

konflikt, ale dokreslení jeho portrétu mladému učiteli.

Vztahy k nadřízeným (faráři, vikáři) vyplývají z odlišného sociálního a národnostního cítění. Fariř

Stehlík ještě jako kaplan pomáhal chudým farníkům a chladný vztah vikáře k němu jako faráři

charakterizoval kantor Čížek: „Mluvte s ním, když je Němec.“ Tento vikářův vztah se pak nuceně

změní za nového hraběte, uvědomělého Čecha.

Postavení kněze v nové industrializované a sekularizované společnosti konce 19. A zač. 20. století

zobrazují díla J. Š. Baara. V. Trdlica se zaměřil na povídkovou tvorbu a na některé hlavní problémy

kněžského života, z nichž pozornosti zasluhuje postavení tzv. farské paničky, kuchařky a hospodyně.

Vystupují rovněž i v uvedených Raisových románech. Hlavním dílem, klíčovým pro kněžský život

v této době je však Baarův román Holoubek, o němž se autor v práci nezmiňuje. Z dalších autorů,

v nichž se projevuje moderní rozporuplnost v působení kněze ve vesnici, uvádí K. Klostermanna a

bratry Mrštíky.

K postavě kněze v povídkách a románech I. Herrmanna lze souhlsit se zjištěním v románu u

Snědeného krámu, kde samotný obřad koresponduje s tragikou samotného páru. V románu Otec

Kondelík a ženich Vejvara je hlavní postava mistr Kondelík pouze matrikový katolík, avšak jeho žena a

dcera navštěvují nedělní bohoslužby a Bůh má u matky Kondelíkové ústřední místo v chápání

manželského svazku. Postava kněze vstupuje velmi plasticky a sympaticky i při svatbě Nanynky

Kulichové. Farář po obřadu přijme pozvání na odpolední svačinu a jeho příchodem se povznesla

nálada až k jakémusi zbožnému nadšení, jeho účastenství dodávalo hostině jistého posvěcení.

Farářova účast je tak požehnáním pro mladou dvojici.

Práce V. Trdlicy přes určitou popisnost některých pasáží splňuje cíl, jejž si autor stanovil a podává

na vybraných textech, především z děl Raisových obraz kněží, jejich poslání duchovního,

hospodářského a národního. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji

k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 24. srpna 2017 doc. PhDr. Jiří Hošna, CSc.